C secti

fecti molestissimum genus, Hymenopteræ Classis, *per aëra volitans, ita subtile & minutum ut oculi visum nisi acute cernentis effugiat* (Orig.) testantur quoque Itinerarii omnes, Ödmannio citati in *Svöddas Saml. utur naturkunn.* — T. I. p. 65. — 77. Hinc ergo Fennicam versionem emendandam esse postulamus, mutatis *táit & táixi* in *mákárát & mákáríxi*. quocirca nullum amplius dubium cuivis oborietur. Quod de cetero res ipsas has mirabiles Divino extraordinario consilio effectas spectat, ad præsens hoc nostrum institutum non pertinet, ut disleramus.

V 21. 22. Quantum in præcedentibus delusus fuit interpretres noster, tantum in his versiculis acutius vidit ערב non esse mulcas, sed *Blattas orientales, turilat*, quod in laudem ejus dixisse haud poenitebit.

Cap. 12: 36. Est hic locus omnino primarius nominandus fons, ex quo iniquiori censura Mosen Israelitasque perstringendi materiem sumserunt nonnulli, quasi piam fraudem & furtum committendum his commendaverit ille. Mutuo enim sumsisse Israelitas ab Ægyptiis tantas auri argentique copias, tot pretiosissimas res, neque ea omnia ipsis restituisse clamitant infensiores rerum Judaicarum æstimatores, hunc Biblicum allegantes locum, a translatoribus multis antiquis; v. c. *Vulg commodarent* Græc. *εχρησαν αυτοις*, & hodiernis, *Luthero gelieb n hatten* Svec. *Ant. att de lante dem Fenn. lainaisit beille*, perperam aut saltem non ad litteram translaturum. Textus tamen v. 35. expresse docet, Israelitas *petiisse* ושאלי ab Ægyptiis vasa argentea & aurea & vestes; cui petitioni ita annuebat populus Ægyptiacus, Deo sic animos omnium flectente, ut rogata darent, ושאלי i. e. solverent quæ ab Israelitis petita erant. Nihil ergo in textu definitur, utrum dono aut commutato aut alio sub titulo res suas pretiosas Israelitis, ex Ægypto jam migrantibus, tradiderint Ægyptii, licet quo-

quoque Gesenius id innuat. Illud tamen certum est, non posse mutuari ideam sive expressæ litteræ, sive ejus sensui adfingi, siquidem eo jam deventum esse facile intellexerant Ægyptii, ut Israëlitarum non modo arva, sed etiam domos & utensilia varia relinquere cogerentur, nec stipendia laborum suorum, sub diuturna servitute enixorum, capere alio modo possent, nisi traditis eorum in manus pretiosioribus rebus, quæ quodammodo æquivalerent aut in damni reparationem substituerentur. Nemo enim sanus unquam Israelitis jus compensationis denegabit potiundæ, innumeras suas ob operas, calamitates & residuas opes. Cum vero Ægyptii, quibuscum in Gosenitide & finitimis regionibus vixerant, benevolo & voluntario animo traderent quidquid petierint illi, nullam commodati ejusque restituendi fingentes sibi ideam, quin etiam festinanter ut discederent Israëlitarum urgerent, (ut patet ex vers. 33.), nulla his opus fuit violenta ab illis reparationem extorquendi arte. Et si vel maxime regeret quispiam, Pharaonem, qui servitute Israelitas oppreserat, unicum habendum esse malorum auctorem, adeoque etiam restitutorem, non autem Ægyptios, cogitet is plerasque operas Israelitarum serviles Ægyptiorum in emolumentum factas & propterea refarciendas ab iis fuisse, nisi serviliter adeo quis existimaverit, omnia dira & injusta esse servis patienda, non modo a Tyranno imperante, verum etiam violentissimis aliis usurpatoribus, quia dudum servile jugum ipsis impositum sit. Sed nolumus diutius hacce de re commentari, a) satisfactum consilio nostro arbitantes, si accurata versione textus obex immaturis judiciis positus intelligatur. Fennica ergo hæc prodit versio: *ettå be annoit mitå anotiå* — Nov. Svec. *så att desse lemnat dem boad de begårt.*

C 2

Cap.

a) Conf. præ primis Hezel in notis ad h. l.

Cap. 22: 2. Concisa locutio: אֵין לֹא דַמִּים non tam translata quam illustrata est apud nostrum: *Ēi pidá tap-paian veren vikapáá oleman.* Similiter Vulg. *percusor non erit reus sanguinis*; sed pressius ad litteram, nec non evidenter habet Alexandr. εχ εσιν αυτω φονος, non est censa caedes, in fure scilicet mortuo deprehenso: affixum nempe in לֹא praeedentem נִבֵּי *furem* spectat, cujus mors non est caedes, adeoque nec vindicanda. Nervose in lege Fridericiana, Mistg. B. c. 40: §. 7. id exprimitur: *vare ogildt.* Forte ergo verba legis Mosaicae hoc modo transferenda, *Ej ole veren vika, aut: ej pidá bánen verens kostettaman.*

Cap. 23: 1. Legislatoris consilium in verbis: אֵין לֹא דַמִּים שֶׁמֶע שֶׁמֶע *ne proferas, divulges, rumorem falsum,* háud spectat iudices in sententiis ferendis, quemadmodum Iudæi cum Onkelos & Alexandr. παραδεξή Vulg. *suscipies,* hincque multi recentiores in Op. Anglicano & apud Starkium citati, Vet. Svec. *Du skall ej tro — Fenn Ej sinun pidü uskoman valbeita,* conjectasse videntur, sed in genere valet de omnibus, ne falsum de proximo rumorem spargant sive divulgent, atque eo ipso ad proximi damnum conferent. Neque enim hic esse potest sermo de vagis quibusdam rumoribus imprudenter adauctis, sed contumeliosis dictis, mendaciis, voluntario animo diffamatis. Hebraicum נִשֵּׂא *ferre, proferre, elevare* de rumore falso, non proferendo, dicitur, eodem fere idiotismo ac præceptum Decalogi secundum (Exod. 20: 7.) *nomen Deine temere (falso) proferas* Proferre autem, quod quis audiverit, falsum, idem est ac propalare falsa. Integram igitur sententiam sic dabimus. *Ej sinun pidá nostaman tedesuttaman) julistaman (valbeita) vääran sanoman.*

Sequentia textus verba transfert Noster: *Ettäs auttai-
sit Jumalatoinda ja tulisit vääráxi todistajaxi, nec dissi-
mula-*

mulamus, phrasin ambiguum: *ponere manum cum altero* posse generaliter sic explicari, sed quum versio fida textualem tropum, si non iisdem semper verbis tamen aptissimis, significare debeat, & tropus hic societatem cum alio factam manifesto indicet, substituimus jure: *Ejká* (scilicet, *pidásnun*) *suostuman oleškeleman Jumalattoman kanssa. niin ettäs tulisti vääryden todistajaksi.* Hebraicum ער חמס non innuit testem violentum s. falsum, ut Gr. habet *μαρτυρῶν ἄδυνος* Vulg. *dicas falsum testimonium* sed violentiæ in alterum commissæ testem. Qui enim cum impio homine commercium habuerit, quamquam ipse actualiter non committat idem ac ille scelus, tamen particeps est ejusdem, quia nec manifestaverit nec se a societate illa subtraxerit, aut eidem oblitterit, ut potius adprobaverit, quin etiam sæpius falsum perhibuerit testimonium. Michaëlis quidem utrumque conjungit, licet in contextu non legatur: *Du sollst — dich nicht mit dem ungerechten verbinden, durch falsches Zeugniß andere in unglück zu bringen.* Verum enimvero hoc est commentari, non vertere. Vocabulum חמס, quod proprie valet *excutere* v. c. folia, vitem, tropice de violentia & injuria usurpatur; commode autem non potest de teste fallaci explicari, nam is dicitur vir שקרם, כזבים fraudum, *fallaciarum, mendaciorum*, conf. Prov. 19: 5. 21: 28, sed ad רשע hominem impium referatur, cujus est specificus character, ut injuria afficiat alios.

Cap. 25: 10. Indifferens per se esse potest, utrum Hebraicum, שטימ *sittim* totidem verbis legatur perinde ac Alex *ακακία* vulg. *Setim Fennice Sittimipuu*, aut secundum veram denominationem *acaciæ*, Spinæ Ægyptiæ, ut recentioribus placuit, transferatur *Acacia puu*; Interim tamen consultius forte erit, in textu retinere *Sittim* & in notula explicare: *acaciapuu*.

Cap.

Cap. 30: 10. Satis idoneo verbo non exprimit noster textuale כֶּסֶף, quod quidem in Pielica forma vulgatissimam *expian*di, *purgandi*, *condonandi* vim habet, Fennico *sovittaman* rite respondentem, sed in connexionione cum ara aut sacrificiis & sanguine, ipsum actum sacrificandi & consecrandi involvere videtur, ut quoque ex parallelo loco Levit. 7: 7. patet. Nostro loco Moles aram suffitus *consecratam* vult sacrificiis, i. e. sanguine piaculari conspersam quemadmodum bene explicat Rec. Svecus *til försoning kstryka* — quod Fennice sonaret: *sovinnoxi vibkiä*; Levit. all. loc. simpliciter *sacrificare*, *ubraman* valeret; nam statuitur, sacrificia piacularia & pro delicto oblata sacerdotibus propria mansura.

His vero ex Genesi & Exodo prolatis exemplis, in quibus, Historicos libros quod attinet, jam subsistimus, in promptu esse judicamus cuilibet, antiquam nostram Fennicam cum textu Hebræo conferenti versionem, non omnino multas nec graves omnes esse discrepantias, quibus a textus veritate recedit laudatissima hæc versio. Si ergo ceteris in libris Historicis operam suam collocare quispiam voluerit, quod utique summo in rem Sacram affectu optamus, patebit certe utriusque harmonia apertius multo, quam opinentur nonnulli, Sacrarum litterarum ignari. Nos autem ad Poëtica scripta veteris Fœderis, utpote in transferendo & interpretando aliquantum difficiliora, pedem promoventes, non eandem quidem vernaculæ nostræ versionis observavimus facilitatem sive exactitudinem omnibus in partibus, iis maxime quæ tropicas dictiones habent intextas; sed plerisque in locis atque universa oratione limpidus fuit verborum ordo & sensus.